64.  Dovranno essere figlie nate di legittimo matrimonio, e di padre, e madre honorati, e di 

buona voce, ma in mancamento di queste non si rifuteranno le illegittime figliuole, e nate 

da qualsivoglia padre, e madre, poichè non essendo presso Iddio distintione di persona, 

nè anche si debbe ammettere simile distintione ne termini di usare charità. Vi dovrà però 

essere, come si è detto distintamente in quanto alla prelazione poichè le figlie dei 

Confratelli della nostra Compagnia dovranno essere preferte, indi le parenti dei 

benefattori, le nobili, alle ignobili, le legittime alle illegittime, le figlie dei padri, e madri 

honorati, alle figlie dei padre o madri non honorati o per esercitio d’arte infame, o per 

costumi, delitto commesso. 

65.  Non si ammetteranno inoltre in Collegio figlie impedite da perpetua infermità, non 

sendo fatto per tali persone, ed in niun modo si accetteranno quelle, che di quando in 

quando sogliono patire male facile d’attaccarsi, come nè anco quelle che per deformità, o 

altro vitio corporale sono per restare perpetuamente nel Collegio anche inutili, senza 

speranza di poter mai ritrovarle alcun ricapito per far luogo alli altri poveri, che da sè non 

si ponno sostenere. 

66.  Dovranno insieme essere queste non solo di corpo caste, ma anco di mente, perciò 

avanti accettarle si dovranno diligentemente cercare informationi dell’inclinationi, e 

costumi di quella che pretende essere admessa et occorrendo, che persona solita andar 

vagando, o mendicando per la Città cerchi d’haver ivi luogo, perchè con la sperienza si è 

veduto non essere solite tali fare buona riuscita dovranno li regolatori con straordinaria 

diligenza procurare d’intendere li costumi di questa, e la sua modestia, nel parlare, et 

investigare per quanto si puole la di lei semplicità di cuore, acciò non si ammetti nell’ovile 

pecora infetta, che ammorbi tutto il resto. 
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67.  Non si potrà accettare alcuna figliuola minore d’anni sette, et maggiore di dodici, 

essendo le minori di troppo disturbo nella Casa, e le maggiori potendo facilmente 

ritrovarsi partito per sostentarsi lavorando, et affaticandosi, senza occupare il luogo, a chi 

è a ciò mal atta. 

68.  Et finalmente il numero di queste non sarà certo ma si governeranno in ciò li 

regolatori, havuto riguardo all’entrate, et elemosine, che si possono annualmente cavare e 

mantenendosi in questi tempi miserabili di guerra diciotto Orfanelle, si deve sperare che